
CONSELHO BRASILEIRO DA RAÇA 
STAFFORDSHIRE BULL TERRIER

RANKING CBRSBT 2023

Show Especializado Juizes Criadores
O Conselho Brasileiro da raça SBT expressa profunda gratidão aos 
juízes e aos clubes KCFLU, KCSP e CBKC por sua valiosa contribuição 
na elaboração deste ranking e pelo esforço contínuo na melhoria da 
criação da raça no Brasil.

KCFLU 29/05/2023 John Dare (UK)

KCSP 20/10/2023 Dave Manito (UK)

KCSP 21/10/2023 Fred Jones (UK)
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MELHOR MACHO pontos

1º STAFF RIO VAN GOGH 126
1X BISS + 1X RES  

MARDERSTAFF PELÉ AT STAFF RIO X  
ASHTAR STAFFS CONDESSA DOS BANTOS AT STAFF RIO 

2º TUPAC SHAKUR GANGSTA PARADISE 99
1X BOSS 

SENNYARDS YOU WILL BE IN MY HEART  
X STAFF RIO EMILY

3º ASHTAR STAFFS CASTRO ALVES 61
1X BOSS 

BONO VOX U2 DE LA FUENTE DE LOS ACEBOS 
X STAFF RIO CLEO

4º POP DIAMOND ZION AT GRIFESTAFFS (1X RES) 52

5º TOCCOSTAFF DIRTY DEEDS (1x RES) 37

6º GRIFESTAFFS ROCKY 37

7º GRIFE STAFFS DORITOS 30

8º BLACK MAMBA GANGSTA PARADISE (1X MJ) 27

9º SUPER ACAO STAFFS L-KOBE XII 27

10º TEMPTATIONSTAFF GUANCHE 25

11º BALISTAFF SBT SPANISH GOLD JUNIOR 22

12º TGB HUGO BOSS AT GRIFE STAFFS 21

13º STAFF RIO RUY BARBOSA 21

14º STAFF RIO GALEÃO 21

15º STAFF RIO QUILMES 20

16º GRIFE STAFFS RED SCOOBY 17

17º BLACK COUNTRY STAFFBULL FREUD 17

18º BROCKMAR COUNTING STARS 15

19º STAFF JOY'S AS REQUESTED 12

20º TOCCOSTAFF CONTROLLED CHAOS 12

21º RIO VERMELHO ASHTAR STAFFS 10

22º FNATIC BULLS GOOGLE 9

23º TAZ HILL DOGS STAFF 9

24º BALISTAFFS SBT WYCHBURY BOOTZA 9

25º TOROSTAFFIES PANDEMONIUM 8

26º GURKHAS STAFFIES CORSARIO NPBULLS 8

27º BRASIL HOME GROWN SHOYO 7

MELHOR FÊMEA pontos

1º STAFF RIO URCA 141
1X BISS + 1X BOSS 

STAFF RIO MARDERSTAFF NAGÔ 
X    MARDERSTAFF IANSÃ AT STAFF RIO 

2º STAFF RIO VICTORIA SECRET 87
1X BISS + 2X RES 

MARDERSTAFF PELÉ AT STAFF RIO    X    
 ASHTAR STAFFS CONDESSA DOS BANTOS AT STAFF RIO

3º TOCCOSTAFF EMINENT EUPHORIA 77
1X BISS 

DUGAR DE BALADRAR WHAT A BEAST     
X    TOCCOSTAFF ALL THE RIGHT REASONS

4º MARDERSTAFF JANIS JOPLIN (1X RES) 65

5º STAFF RIO EVITA 37

6º WYCHBURY MARDERSTAFF WEDNESDAY (1X MJ) 34

7º YAMASAKI RONDA ROUSEY (2X MV) 33

8º STAFF RIO WICCA 33

9º BRASIL HOME GROWN STAFFRIO CARIOCA 33

10º ELSA MENDITI 29

11º GRIFESTAFFS HOPE 28

12º BALISTAFF SBT GEEZA 27

13º BALISTAFFS SBT OLIVIA 26

14º STAFF RIO QUINTA DA BOA VISTA 25

15º STAFF RIO ROSA LUXEMBURGO 21

16º STAFF RIO XENA 20

17º MARDERSTAFF FORTINITE 18

18º BLACK SUN DE YURAG SBT 14

19º YAMASAKI MALÉVOLA 12

20º FUGEES GANGSTA PARADISE 10

21º MARDERSTAFF CERSEI LANNISTER 7

22º MARDERSTAFF AT STAFFRIO FRANÇA ANTÁRTICA 7

MELHOR STAFFORDSHIRE BULL TERRIER POR SEXO
Classes Jovem, Intermediária, Aberta, Campeonato, Grande Campeonato e Veterano

*link com o pedigree os 3 primeiros
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https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4479594
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4464194
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=2707769
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4467862
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4472898


GERAL se
xo

pontos

Classes Jovem, Intermediária, Aberta, 
Campeonato, Grande Campeonato e Veterano

1º STAFF RIO URCA F 141
1X BISS + 1X BSO 

STAFF RIO MARDERSTAFF NAGÔ 
X    MARDERSTAFF IANSÃ AT STAFF RIO 

2º STAFF RIO VAN GOGH M 126
1X BISS + 1X RES  

MARDERSTAFF PELÉ AT STAFF RIO X  
ASHTAR STAFFS CONDESSA DOS BANTOS AT STAFF 

RIO 

3º TUPAC SHAKUR GANGSTA 
PARADISE

M 99

1X BSO 
SENNYARDS YOU WILL BE IN MY HEART  

X STAFF RIO EMILY

4º STAFF RIO VICTORIA SECRET F 89

5º TOCCOSTAFF EMINENT EUPHORIA F 77

6º MARDERSTAFF JANIS JOPLIN (1X RES) F 65

7º ASHTAR STAFFS CASTRO ALVES M 61

8º POP DIAMOND ZION AT GRIFESTAFFS (1X RES) M 52

9º TOCCOSTAFF DIRTY DEEDS (1x RES) M 37

10º STAFF RIO EVITA F 37

11º GRIFESTAFFS ROCKY M 37

12º WYCHBURY MERDERSTAFF WEDNESDAY F 34

13º YAMASAKI RONDA ROUSEY F 33

14º STAFF RIO WICCA F 33

15º BRASIL HOME GROWN STAFFRIO CARIOCA F 31

16º GRIFE STAFFS DORITOS M 30

17º ELSA MENDITI F 29

18º GRIFESTAFFS HOPE F 28

19º BLACK MAMBA GANGSTA PARADISE M 27

20º SUPER ACAO STAFFS L-KOBE XII M 27

21º BALISTAFF SBT GEEZA F 27

22º BALISTAFFS SBT OLIVIA F 26

23º TEMPTATIONSTAFF GUANCHE M 25

24º STAFF RIO QUINTA DA BOA VISTA F 25

25º BALISTAFF SBT SPANISH GOLD JUNIOR M 22

26º TGB HUGO BOSS AT GRIFE STAFFS M 21

27º STAFF RIO RUY BARBOSA M 21

28º STAFF RIO ROSA LUXEMBURGO F 21

29º STAFF RIO GALEÃO M 21

30º STAFF RIO QUILMES M 20

31º STAFF RIO XENA F 20

32º MARDERSTAFF FORTINITE F 18

33º GRIFE STAFFS RED SCOOBY M 17

34º BLACK COUNTRY STAFFBULL FREUD M 17

35º BROCKMAR COUNTING STARS M 15

36º BLACK SUN DE YURAG SBT F 14

37º STAFF JOY'S AS REQUESTED M 12

38º TOCCOSTAFF CONTROLLED CHAOS M 12

39º YAMASAKI MALÉVOLA F 12

40º RIO VERMELHO ASHTAR STAFFS M 10

41º FUGEES GANGSTA PARADISE F 10

42º FNATIC BULLS GOOGLE M 9

43º TAZ HILL DOGS STAFF M 9

44º BALISTAFFS SBT WYCHBURY BOOTZA M 9

45º TOROSTAFFIES PANDEMONIUM M 8

46º GURKHAS STAFFIES CORSARIO NPBULLS M 8

47º BRASIL HOME GROWN SHOYO M 7

48º MARDERSTAFF CERSEI LANNISTER F 7

49º MARDERSTAFF AT STAFFRIO FRANÇA ANTÁRTICA F 7

MELHOR STAFFORDSHIRE BULL TERRIER
Classes Jovem, Intermediária, Aberta, Campeonato, Grande Campeonato e Veterano

*link com o pedigree os 3 primeiros
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https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4467862
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4479594
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4464194


MELHOR PROMESSA FÊMEA pontos

1º STAFF RIO IVE (2X MF) 29

2º GURKHAS STAFFIES CROACIA ATT NPBULLS 23

3º TOCCOSTAFF GUILTY GINGER 23

4º KINGSTAFFORD KLARA 20

5º GURKHAS STAFFIES ESPANHA ATT NPBULLS 17

6º GRIFESTAFFS KATE MOSS (1X MF) 15

7º UTAH ASHTAR STAFFS 14

8º FNATIC BULLS DAKOTA 12

9º JAY LO GANGSTA PARADISE 11

10º LAGERTHA ASHTAR STAFFS 9

11º ASAM BLACK CRYSTAL MOON AT UNDERDOG 8

12º STAFF RIO ESTHER 6

13º HIGHFYRE A NEW AGE 6

MELHOR PROMESSA MACHO pontos

1º STAFF RIO LENON (2X MI) 24

2º TOCCOSTAFF GREAT GATSBY 22

3º FALCON MENDITI 18

4º BROCKMAR COUNTING STARS (1X MI) 14

5º TIN TIN ASHTAR STAFFS 11

6º STAFF RIO ECLIPSE 11

7º BLACK MAMBA GANGSTA PARADISE 8

8º TAZ HILL DOGS STAFF 5

MELHOR JOVEM MACHO pontos

1º BLACK MAMBA GANGSTA PARADISE 27
1X MJ 

TUPAC SHAKUR GANGSTA PARADISE 
 X       MARDERSTAFF CERSEI LENNISTER

2º STAFF RIO GALEÃO 21
STAFF RIO XAMÃ 

X      MARDERSTAFF IANSÃ AT STAFF RIO

3º STAFF RIO VAN GOGH 16
MARDERSTAFF PELÉ AT STAFF RIO 

X   ASHTAR STAFFS CONDESSA DOS BANTOS AT STAFF RIO

4º BROCKMAR COUNTING STARS 15

5º BALISTAFF SBT SPANISH GOLD JUNIOR 13

6º STAFF JOY'S AS REQUESTED 12

7º RIO VERMELHO ASHTAR STAFFS 10

8º TAZ HILL DOGS STAFF 9

9º BRASIL HOME GROWN SHOYO 7

MELHOR JOVEM FÊMEA pontos

1º STAFF RIO EVITA 37
DIAMONDS OF BLANCH THE DEVIL 

X    LA BELLE NOIRE DU DOMAINE DE POUDLARD 

2º WYCHBURY MARDERSTAFF 
WEDNESDAY

34

1X MJ 
CHISWELSTAFF LETS DANCE JW 

X      MARDERSTAFF FIÚISE DUBH AT WYCHBURY

3º STAFF RIO VICTORIA SECRET 33
1X RES + 1X MJ 

MARDERSTAFF PELÉ AT STAFF RIO    X    
 ASHTAR STAFFS CONDESSA DOS BANTOS AT STAFF RIO

4º BRASIL HOME GROWN STAFFRIO CARIOCA 31

5º BALISTAFFS SBT OLIVIA 12

6º YAMASAKI MALÉVOLA 12

7º FUGEES GANGSTA PARADISE 10

8º BALISTAFF SBT GEEZA 9

9º STAFF RIO WICCA 6

MELHOR JOVEM
*link com o pedigree os 3 primeiros

MELHOR PROMESSA
*link com o pedigree os 3 primeiros
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https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4493859
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4472898
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4504241
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4505800
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4479594


RANKING PADREADOR pontos

1º MARDERSTAFF AT STAFF RIO PELÉ 242
ECLYPSTAFF CUZ I CAN 

 X      DIAMONDS OF BLANCH BLACK SPARKLING

2º STAFF RIO MARDERSTAFF NAGÔ 181
NEROTORO DARK ELEMENT 

X       STAFF RIO ELVIRA

3º MARDERSTAFF XANGÔ 156
ZAKSTAFF WHAT'S THE STORY AT MOLRU 

X   DIAMONDS OF BLANCH BLACK SPARKLING

4º SENNYARDS YOU’LL BE IN MY HEART 123

5º JACKSTAFF SPANISH GOLD 94

6º ECLYPSTAFF CUZ I CAN 90

7º DUGAR DE BALADRAR WHAT A BEAST 77

8º GRIFE STAFFS AZIMUT 67

9º EARTHQUAKE STAFFS ORACLE 65

10º DIAMONDS OF BLANCH THE DEVIL 63

11º BONO VOX UDOS DE LA FUENTE DE LOS ACEBOS 61

12º TUPAC SHAKUR GANGSTA PARADISE 56

13º TOCCOSTAFF DIRTY DEEDS 45

14º GRIFE STAFFS ED HARDY 37

15º CHISWELSTAFF LETS DANCE 34

16º TOROSTAFFIES XINGU 33

17º BLAZEN STAFFS YATZIL AT GIANNINI STAFFS 30

18º
ELITEBULLS CHALLENGER

29
MENDITI BRUCE

20º CROWNSTAFF DON’T CRASH 25

21º VALGLO BRITISH BULLSTAR 23

22º

BLUE MOON STAFF SNOWMOBILE

21PRIDE SBT PRINCE GEORGE

STAFF RIO XAMÃ

25º

ASHTAR STAFFS CASTRO ALVES

20KINGSTAFFORD RED TICKET

TOCCOSTAFF ARROGANT ALFIE AT CROSSFLAGS

28º

BLACK COUNTRY STAFFBULL D ROCKY

17GRIFE STAFFS FEIJÃO

GURKHAS STAFFIES FALKEMBACH AT NPBULLS

31º

BOLT RECRUTA AND HILL DOGS STAFF

14STAFF RIO EVOK

THE CREW NEPTUNO

RANKING CRIADOR pontos

1º STAFF RIO 629

2º
GANGSTA PARADISE

155
GRIFE STAFFS

4º TOCCOSTAFF 154

5º ASHTAR STAFFS 105

6º MARDERSTAFF 97

7º BALISTAFF 84

8º POP DIAMOND 52

9º GURKHAS STAFFIES 48

10º MENDITI 47

11º YAMASAKI 45

12º BRASIL HOME GROWN 40

13º WYCHBURY 34

14º SUPER AÇÃO 30

15º BROCKMAR 29

16º TEMPTATIONSTAFF 25

17º FNATIC BULLS 21

18º KINGSTAFFORD 20

19º BLACK COUNTRY 17

20º
HILL DOGS STAFF

14
YURAG SBT

22º STAFF JOY 12

23º
ASAM BLACK

8
TOROSTAFFIES

25º HIGHFYRE 6

MELHOR PADREADOR E MELHOR CRIADOR
*link com o pedigree os 3 primeiros

34º

NORTHPOINTS HIGH VOLTAGE

12OÁLBUS DUMBLEDORE DU DOMAINE DE POUDLARD

STAFFMATE PRINC CHARMING

37º

AVATAR BLACK COLT

8DIAMONDS OF BLANCH INVICTUS HUNTER

FNATIC BULLS CYBORG

40º ZAKSTAFF WHAT'S THE STORY AT MOLRU 7

41º KOPENHAGEN’S TROVAO 6
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https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4211902
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=4452892
https://sbtpedigree.com/dog_details?dogs_id=2568846


CONTAGEM DE PONTOS GLOSARIO

Somatória do nº de cães batidos na classe + 
I – 1º lugar = 10 pontos; 
II - 2º lugar = 08 pontos; 
III - 3º lugar = 06 pontos; 
IV - 4º lugar = 04 pontos. 

BISS e BOSS: 
Somatória do nº de cães batidos no geral, acrescido dos pontos 
das classes 

Reserva Macho e de Reserva Fêmea: 
Somatória do nº de cães batidos dentro do sexo acrescido dos 
pontos das classes 

Melhor Padreador: 
Somatória dos pontos conquistados pelos filhos 

Melhor Criador: 
Somatória dos pontos conquistados pelos cães do mesmo afixo

BISS 
BOSS 
RES 
MI 
MF 
MJ 
MV 
1X, 2X… 
PROMESSA

Best in Specialty Show 
Best of Opposite Sex 
Reserva 
Melhor Inicial 
Melhor Filhote 
Melhor Jovem 
Melhor Veterano 
Numero de premiações 
Sumatoria de pontos das categorias Inicial e Filhote

CASOS DE EMPATE

I - Ganhará o cão que possuir o maior número de primeiros lugares; 
II - Persistindo o empate ganhará o cão que possuir o maior número de 
segundos lugares; 
III - Persistindo o empate ganhará o cão que possuir o maior número de 
terceiros lugares; 
IV - Persistindo o empate ganhará o cão com maior número de quartos lugares; 
V - Se ainda assim ainda houver empate será considerado vencedor o cão mais 
idoso. 

Empate de Padreador e Criador não está comtemplados no regulamento
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